*Valores em R$ 1.000     

• As Despesas Operacionais reduziram 3,05% entre outubro e dezembro de 2018, devido 

à redução das Despesas Comercias e Financeiras. 

5. RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO 

• Em novembro/2018 a Recuperanda operou com prejuízo de R$ 2.236,87 (dois mil 

duzentos e trinta e seis reais oitenta e sete centavos). No mês de dezembro/2018, o 

prejuízo foi de R$ 52.898,91 (cinquenta e dois mil oitocentos e noventa e oito reais 

noventa e um centavos).  

• O prejuizo acumulado no ano de 2018 totaliza R$ 454.104,39 (quatrocentos e cinquenta 

e quatro mil cento e quatro reais trinta e nove centavos). 

VII- DA ANÁLISE DOS BALANCETES APRESENTADOS PELA EMPRESA 

A Administração Judicial mostra abaixo, indicativos econômico-

financeiros básicos, obtidos por meio da análise dos balancetes mensais apresentados pela

[...]

mailto:rjcole@mgaconsultoria.com.br

✓ A Receita Bruta da Recuperanda apresentou queda de 14,85% entre outubro e 

dezembro de 2018. A Margem Bruta representou 5,62% do valor da Receita Bruta; 

✓ Em novembro/2018 a Recuperanda operou com prejuízo de R$ 2.236,87 (dois mil 

duzentos e trinta e seis reais oitenta e sete centavos). No mês de dezembro/2018, 

o prejuízo foi de R$ 52.898,91 (cinquenta e dois mil oitocentos e noventa e oito 

reais noventa e um centavos). O prejuizo acumulado no ano de 2018 totaliza R$ 

454.104,39 (quatrocentos e cinquenta e quatro mil cento e quatro reais trinta e nove 

centavos); 

✓ Os indicadores econômicos mostram crescimento nos índices de Liquidez e 

redução do Grau de Endividamento. Atualmente as dívidas da empresa equivalem 

a 878,69% do valor do ativo; 

✓ A necessidade de capital de giro teve variação mínima nos meses em análise;